PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ
(Lei Estadual nº. 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

“PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS"
(Lei Municipal n°. 3.452 de 16 de outubro de 2009)

CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, no. 701 — Centro — Tremembé/SP — CEP 12120-000

www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

Oficio nº 810/2024-GP. Tremembé, 20 de setembro de 2024.

SENHOR PRESIDENTE,

Atendendo ao solicitado no Requerimento n® 156/2024, de autoria do nobre Edil

Senhor César Augusto Marques, cumpre-nos encaminhar as informagdes prestadas pela

Secretaria de Educagdo desta municipalidade.

Nesta oportunidade, renovamos a Vossa Exceléncia e aos doutos pares que

compdem essa Casa de Leis, nossos protestos de respeito.

f

|
|

CLEMENTE ANTONIO'DE LIMA NETO

Prefeito Municipal

Camara Municipal da Esténcia

Turistica de Tremembé

Protocolo Nº 4824

Data24/09) 24

Exmo. Sr. a

RICARDO ALEXANDRE DE TOLEDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

TREMEMBE-SP.
\ENTE
E 204 95

TR, wlmnflf‘

[ Presioents s

Y=/ TREMEMBÉ

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003000300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

(Lei Estadual nº. 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

& “PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS”
(Lei Municipal nº. 3.452 de 16 de outubro de 2009)

DA CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, n°. 701 — Centro — “Tremembé/SP — CEP 12120-000

www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

MEMORANDO INTERNO N° 488/2024

.: Secretaria Municipal de Educação

Secretaria da Chefia do Gabinete

Requerimento nº 156/2024

Em atendimento & Remessa de Documentos da Cémara,

Requerimento nº 156/2024, do nobre vereador, Cesar Augusto Marques, a

Secretaria Municipal de Educação vem, por meio deste, encaminhar as

seguintes informações com relação aos questionamentos:

1- Quantas Salas de Recursos Multifuncionais (SRM) existem

atualmente nas escolas de educação basica da rede municipal?

Atualmente todas as escolas da Rede Municipal de Ensino oferecem

atendimento de Salas de Recursos Multifuncionais (SRM), contemplando a

Educação Infantil e o Ensino Fundamental.

2- Qual o valor investido até o presente momento na

implementação e manutengéo dessas SRM?

Nesta gestdo, não houve necessidade de investimentos para a

implantacdo de Salas de Recursos Multifuncionais, uma vez que essas

salas ja se encontravam em funcionamento. Com relação à manutengao

dessas salas, informamos que o investimento para a manutengéo delas

esta contemplado no valor médio anual por aluno indicado na questao 4.

3- Quantos alunos são atualmente atendidos?

Atualmente, são atendidos 332 alunos nas Salas de Recursos

Multifuncionais (SRM) da Rede Municipal de Ensino.

<] Prefeitura de

@ TREMEMBÉ

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003000300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ
(Lei Estadual nº. 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

ª “PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS”

(Lei Municipal nº. 3.452 de 16 de outubro de 2009)

U CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, nº. 701 — Centro — Tremembé/SP — CEP 12120-000

www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 |tfemembe@n'emembe.sp,gov.br

4- Qual é o custo mensal ou anual gerado por cada SRM,

incluindo despesas com materiais, equipamentos, salarios de

profissionais envolvidos no Atendimento Educacional Especializado

(AEE), entre outros custos associados?

O investimento total por cada SRM é variavel, dependendo da

quantidade de alunos atendidos por cada sala. Informamos ainda que, no

último ano, o investimento anual médio por aluno da SRM, incluindo

despesas com materiais, equipamentos, salários de profissionais

envolvidos no Atendimento Educacional Especializado (AEE), entre outros

custos associados, foi de R$ 11.174,10.

Sem mais, elevamos nossos protestos de elevada consideragdo e

estima.

Tremembé, 20 de setembro de 2024.

Secretario de Educação

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003000300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.